²⁰⁸ SALÓN, Miguel Bartolomé, *Controversiae de justitia et jure, tractatus de dominio rerum* (Venetiis, 1608), p. 107: "derecho o facultad propia, libre y voluntaria de utilizar las cosas sometidas a sí, en propia ventaja conforme con los usos permitidos por el derecho".

²⁰⁹ SCHIEDERMAIR, Hartmut, *Das Phänomen der Macht und der Idee des Rechts bei Gottfried Wilhelm Leibniz* (Wiesbaden, Steiner, 1970), p. 78 n. 223, quien, empero, no descarta que en el punto de la definición del derecho subjetivo, Grotius haya recibido la influencia de Hermann Vulteius.

²¹⁰ GROTIUS, H., *De iure belli ac pacis* lib. I, cap. 1, párr. 4 (DE KANTER - VAN HETTINGA).

el calor, el frío, la enfermedad o la salud; en seguida ii) la potencia e impotencia naturales de hacer o padecer algo fácilmente, como la potencia de los corredores y pugilistas de correr y luchar, o la sanidad que es impotencia de padecer accidentes; también iii) la pasión o cualidad pasible, como la dulzura que se recibe en el sentido del gusto; y en fin iv) la forma y la figura de los cuerpos, como la rectitud o la curvatura²¹¹. En una obra atribuida a Tomás de Aquino, por su lado, se explica: "*Nunc dicendum est de praedicamento qualitatis. Describitur autem qualitas sic: qualitas est secundum quam 'quales' dicimur*"²¹². En seguida, se examinan los cuatro géneros de cualidad: *habitus seu dispositio; naturalis potentia vel impotentia; passio vel passibilis qualitas; forma et figura*²¹³. Ockham (c. 1298 - c. 1349), en fin, repetía: "*Videtur autem mihi quod secundum principia Aristotelis debet poni quod praedicamentum qualitatis est quidam conceptus vel signum continens sub se omnia illa per quae respondetur convenienter ad quaestionem factam per 'quale' de substantia, quod non exprimit partem substantialem substantiae. Hoc viso, sciendum est quod Aristoteles ponit quatuor modos vel quatuor species qualitatis. Primus modus est habitus et dispositio... Aliud genus qualitatis ponitur potentia naturalis vel impotentia. Unde omnis res qua potest aliquid faciliter agere vel resistere actioni in hoc genere ponitur... Tertia species ponitur passio et passibilis qualitas. Omnis enim qualitas sensibilis ponitur in tertia specie qualitatis... Quartum autem genus qualitatis ponitur forma et circa aliquid constans figura, et similiter rectum et curvum et huiusmodi*"²¹⁴.

²¹¹ PETRUS HISPANUS, *Summulae logicae* (DE RIJK), tract. III, 21 - 24: "21. *Qualitas est secundum quam quales dicimur. Ut secundum albedinem dicimur albi et secundum colorem colorati et secundum iustitiam iusti. Qualitatis autem quatuor sunt species. Prima est habitus et dispositio... ut virtutes et scientie... ut calor et frigiditas, egritudo et sanitas... 22. Secunda species qualitatis est naturalis potentia vel impotentia aliquid facile faciendi vel patiendi. Ut sanativus dicitur eo quod habet naturalem potentiam ut nichil a quibuslibet accidentibus patitur... cursores vero et pugillatores... 23. Tertia species qualitatis est passio et passibilis qualitas. Ut ille qualitates que in sensibus efficiunt passiones, ut in gustu dulcedo... 24. Quarta species qualitatis est forma vel circa aliquid constans figura... ut rectitudo et curvitas".*